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Abstract
The aim of this thesis is to create a mobile travel journal for the iOS plat-
form. The main motivation is to force users to visit important historical
monuments in the Czech Republic. Users will be able to easily monitor their
progress in the number of visited monuments in the application. The ana-
lytical part of the thesis deals with the research of competing applications
and the development of mobile applications. The practical part contains
the design of the whole system and a description of its implementation.
The conclusion includes suggestions for further extensions of the application
and describes the testing of the implemented system.

Abstrakt
Cílem této práce je vytvoření aplikace mobilního cestovního deníku pro plat-
formu iOS. Účelem aplikace je motivovat uživatele k navštívení významných
historických památek České republiky. Uživatelé svůj pokrok v počtu na-
vštívených památek budou moci v aplikaci jednoduše sledovat. Analytická
část práce se zaobírá prozkoumáním trhu konkurenčních aplikací a způsoby
vývoje mobilních aplikací. Praktická část obsahuje návrh celého systému
a popis jeho implementace. Závěr zahrnuje návrhy dalších rozšíření aplikace
a je v něm popsáno testování implementovaného systému.
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1 Úvod

Cílem této práce je vytvoření mobilní aplikace, která by měla podpořit
aktivní činnost nadšenců pro cestování po České republice a umožnit jim
lépe poznat historické památky. Aplikace bude obsahovat přehled turisticky
atraktivních míst a zároveň zaznamenává již navštívené památky. Turisticky
atraktivní místa v aplikaci ve verzi 1.0 jsou pouze hrady a zámky.
V teoretickém rozboru jsou analyzovány některé konkurenční aplikace

s podobným zaměřením. Mezi porovnávanými funkcemi jsou volba mapového
rozhraní a jeho optimalizace, přehled navštívených míst a umožnění zpětné
vazby k navštívené památce. Následuje analýza vývoje aplikací pro operační
systém iOS. Je zde řešena volba přístupu k vývoji a výběr technologie k vý-
voji mobilní aplikace.
Další kapitola se zaobírá návrhem celého systému. Jsou zde popsány hlavní

funkcionality systému, specifikace navigace obrazovek, návrh ukládání dat
v aplikaci a proces autentizace uživatele.
V kapitole implementace systému jsou kromě popisu jednotlivých funkci-

onalit popsány zvolené technologie, struktura systému a použité knihovny.
Zmíněné je i zabezpečení systému a komunikace mobilní aplikace s webovým
serverem.
V poslední části práce je popsáno výkonnostní testování a testování po-

mocí uživatelských scénářů. Také jsou zde náměty na možná rozšíření sys-
tému.
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2 Konkurenční aplikace

Důležitým krokem je prozkoumat konkurenční aplikace na trhu a porovnat
tak náš námět aplikace s ostatními. Bude tak možné se inspirovat o do-
datečné funkcionality. Všechny níže zmíněné aplikace mají alespoň 10 000
stažení a jsou zdarma. Vzhledem k možnému pozdějšímu rozšíření aplikace
i na platformu Android, budou analyzovány i konkurenční aplikace pro tuto
platformu.

2.1 Místopisy
Aplikace Místopisy přináší ucelené informace o všech městech a obcích v Čes-
ké republice. Dále informuje o kulturních a turistických zajímavostech a mož-
nostech sportovního využití. Dále je zde možné vyhledat různé přírodní za-
jímavosti, případně i ubytování a dopravní spojení. Jednotlivé zápisy jsou
rozděleny do kategorií: informace o obci, historie obce, současnost obce, pa-
mátky a turistické zajímavosti, ubytování a restaurace, sportovní možnosti,
okolí a příroda, doprava a statistiky.

(a) Meteostanice (b) Mapa zájmových bodů

Obrázek 2.1: Aplikace Místopisy
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Zajímavým doplňkem aplikace je předpověď počasí a výčet přilehlých me-
teostanic pro konkrétní místa viz obrázek 2.1a. Mapa při oddálení vypadá
poměrně nepřehledně vzhledem ke stovkám viditelných značek viz obrázek
2.1b. Aplikace je dostupná pouze pro platformu Android.

2.2 Turistické známky
Aplikace Turistické známky pomůže uživateli získat turistické známky1, ná-
lepky a další sběratelské předměty. Uživatel zde také může najít hodnocení
daných sběratelských předmětů, případně je sám ohodnotit. Sbírka uživa-
tele je vedena v databázi aplikace. Tato databáze je synchronizována mezi
webovou a mobilní aplikací [1].

(a) Zaznamenání návštěvy (b) Mapa zájmových bodů

Obrázek 2.2: Aplikace Turistické známky

Pro zaznamenání navštíveného zájmového bodu v aplikaci, od tohoto
bodu je zjišťována aktuální vzdálenost polohy uživatele. Pokud se pohybuje
ve vzdálenosti menší než 500 metrů od zmíněného bodu, aplikace nám ho do-
volí přidat do seznamu navštívených viz obrázek 2.2a. Aplikace je dostupná
pouze pro platformu Android.

1Turistická známka je sběratelským předmětem, jež slouží jako upomínka navštíve-
ného turisticky atraktivního místa. Jedná se o kulatý dřevěný předmět. Na našem území
je momentálně distribuováno 2 601 turistických známek [1].
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2.3 Wander book – Turistický deník
Aplikace Wander book – Turistický deník vyhledává zájmové body v blíz-
kosti polohy uživatele. Po registraci uživatel získá svůj vlastní cestovatelský
profil, ve kterém si může zaznamenat všechna navštívená místa. Velkou část
aplikace tvoří systém vizitek, jejichž získávání je zpoplatněno. Cena každé
vizitky je 15 Kč. Tyto vizitky reprezentují turistické úspěchy uživatelů. Dělí
se na čtyři kategorie: turistika, gastronomie, kultura a sport. Zajímavou
funkcí je možnost vytvoření vlastní vizitky jakékoliv kategorie, které se dají
získat pouze od tvůrce této vizitky. Je zde možnost zakoupení fyzického
Turistického deníku (Wander book).

(a) Turistická vizitka (b) Mapa zájmových bodů

Obrázek 2.3: Aplikace Wander book – turistický deník

Aplikace obsahuje seznam a přehlednou mapu zájmových bodů viz ob-
rázek 2.3b. Po otevření konkrétní značky na mapě uživatel získá informace
o prodejnách turistických vizitek, jejich náhled a odkazy na webové stránky
s doplňujícími informacemi o získání vizitky viz obrázek 2.3a. Tato apli-
kace je rozšířena i do zahraničí. Uživatel má možnost si zakoupit vizitky
například i v Německu, Rakousku, Polsku, Slovensku či Maďarsku. Aplikace
je dostupná pro platformy iOS a Android.
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2.4 Klíč k památkám
Klíč k památkám obsahuje informace o významných památkách České re-
publiky. Například o jejich historii, zajímavostech a podrobnosti o kulturních
akcích, které se na památkách pořádají. Dále jsou v aplikaci fotogalerie, in-
formace o dostupnosti, službách, prohlídkových okruzích včetně vstupného
a otevírací doby. V rámci aplikace má uživatel k dispozici všechny důležité
informace pro naplánování výletu i bez přístupu k internetu.

(a) Turistická vizitka (b) Mapa památek

Obrázek 2.4: Aplikace Klíč k památkám

Za touto aplikací stojí Ministerstvo kultury České republiky, Národní pa-
mátkový ústav a Asociace majitelů hradů a zámků. Aplikace nabízí věrnostní
program, který umožňuje po navštívení pěti památek zahrnutých v aplikaci,
získat do šesté vstup zdarma. Na pokladně při zakoupení vstupenky ukážete
svůj QR klíč v mobilní aplikaci. Kód bude načten a vstup do památky bude
v aplikaci zaznamenán. Aplikace je dostupná pro platformy iOS a Android.
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2.5 Hrady a zámky, Maxův průvodce
Aplikace Hrady a zámky, Maxův průvodce je velmi uživatelsky přívětivá.
Jednotlivé památky si uživatel může zobrazit jako seznam nebo mapu s vy-
značenými body. Řazení je možné dle abecedy nebo vzdálenosti od aktuální
polohy. Každý záznam obsahuje popis objektu, kontaktní informace, před-
nastavenou GPS v mapě pro nalezení trasy a odkaz na webové stránky pa-
mátky viz obrázek 2.5a. Aplikace obsahuje kvízy a poznávací testy k ověření
znalostí. Aplikace zahrnuje všechny hrady a zámky České republiky, avšak
základní verze nemá přístup ke všem památkám. Uživatel si tak může do-
koupit zbylé památky formou nákupu v aplikaci za 49 Kč pro iOS a 29,99
Kč pro Android.

(a) Informace o památce (b) Mapa hradů a zámků

Obrázek 2.5: Aplikace Hrady a zámky, Maxův průvodce


[…]

mátek

Obrázek 8.7: Obrazovky se seznamem památek
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B.6 Mapa s památkami
Na obrazovku s mapou (viz obrázek 8.8a) lze přesměrovat z obrazovky se se-
znamem památek, nebo z obrazovky s profilem zvolením prostřední ikony
ve spodní části obrazovky.
Mapa lze různě přibližovat, oddalovat a otáčet. Ve verzi 1.0 jsou celkem

dva druhy značek, které znázorňují typ objektu. Značku hradu poznáme
podle ochozů zatímco značka zámku má věžičky viz obrázek 8.8b. Barva
značky může být buď červená nebo zelená. Pokud je značka zelená, památka
byla navštívena. Pokud je značka červená, památku jsme ještě nenavštívili.
Kulaté shluky značek jsou ve spektru barev červeno-žluto-zelené, kde světle
zelená barva shluku znamená navštívení všech památek v dané oblasti.
Po zvolení značky památky je zobrazen interaktivní informační box viz

obrázek 8.8c. Informační box obsahuje název a hodnocení památky. Dále
obsahuje vzdálenost od naší polohy a ukazatel navštívení v podobě ikony fa-
jfky. Po zvolení informačního boxu je zobrazeno modální okno s informacemi
o památce viz podkapitola B.7.
Z obrazovky s mapou je možnost přesměrování se na obrazovku se se-

znamem památek (viz podkapitola B.5) nebo na obrazovku s profilem viz
podkapitola B.8.
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(a) Obrazovka s mapou památek (b) Značky a shluky památek

(c) Informační box památky

Obrázek 8.8: Obrazovky s mapou památek
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B.7 Informace o památce
Zvolením dlaždice v seznamu památek (viz podkapitola B.5) nebo zvole-
ním informačního boxu na obrazovce s mapou (viz podkapitola B.6) bude
zobrazeno modální okno s informacemi o památce viz obrázek 8.9a.
Modální okno obsahuje název, hodnocení a základní popis památky. Dále

je zde vzdálenost památky od naší polohy, v případě navštívení ukazatel
s časem návštěvy a přesměrování na stránky Google maps s možností navi-
gace k památce viz obrázek 8.9c. Pokud památka obsahuje nějaké komentáře
od uživatelů, budou zobrazeny pod základním popisem památky viz obrázek
8.9b. Zvolením náhledového obrázku památky je obrázek zvětšen přes celou
obrazovku. Pokud má památka více obrázků, přetahováním do stran jimi lze
listovat.
Po zvolení tlačítka Navštíveno je zobrazeno modální okno s hodnocením

památky viz obrázek 8.9d. Nutnou podmínkou odeslání záznamu o navští-
vené památce je zvolení počtu hvězdiček. Navíc je možnost k hodnocení
připsat komentář. Zvolením tlačítka Odeslat a v případě úspěšného uložení
záznamu je zavřeno modální okno s ohodnocení památky i modální okno
s informace mi o památce a zobrazí se dialogové okno s oznámením úspěš-
ného uložení návštěvy.
Pokud chceme opravit naše hodnocení památky, musíme tak učinit znovu

zaznamenáním návštěvy památky do 24 hodin od odeslání záznamu opravo-
vaného hodnocení.
Navštívit památku lze vícekrát. Pro opakované uložení navštívení pa-

mátky je nutné památku ohodnotit po uplynutí alespoň 24 hodin od po-
sledního záznamu navštívení.
Zvolením tlačítka Zavřít se modální okno s informacemi o památce zavře.
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(a) Informace o památce (b) Komentáře u památky

(c) Navigace k památce (d) Ohodnocení památky

Obrázek 8.9: Obrazovky s informacemi o památce
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B.8 Profil
Na obrazovku s profilem (viz obrázek 8.10a) se lze přesměrovat z obrazovky
se seznamem památek, nebo z obrazovky s mapou zvolením pravé ikony
ve spodní části obrazovky.
Je zde zobrazeno jméno zadané při registraci účtu a počet navštívených

památek z celkového počtu.
Většinu obrazovky zabírá seznam navštívených památek. Jednotlivé dlaž-

dice seznamu obsahují název památky, čas návštěvy, naše hodnocení pa-
mátky a také komentář. Tento seznam je chronologicky seřazen dle data
navštívení.
Zvolením pravé ikony v horní části obrazovky se zobrazí modální okno

s informacemi o aplikaci viz obrázek 8.10c. Zde je popsáno základní používání
aplikace, vysvětlení funkcionalit a také adresa pro zkontaktování správce
aplikace. Zvolením tlačítka Zpět se modální okno zavře.
Zvolením prostřední ikony v horní části obrazovky se zobrazí žebříček

padesáti uživatelů, seřazených dle počtu uskutečněných návštěv viz obrázek
8.10b. Zvolením tlačítka Zpět se modální okno zavře.
Z obrazovky s profilem je možnost přesměrování se na obrazovku s ma-

pou (viz podkapitola B.6) nebo na obrazovku se seznamem památek viz
podkapitola B.5.
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(a) Obrazovka s profilovými
údaji

(b) Modální okno s žebříčkem
uživatelů

(c) Modální okno s informace mi
o aplikaci

Obrázek 8.10: Obrazovka s profilem
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C Obsah přiloženého CD
Adresářová struktura (viz obrázek 8.11) přiloženého CD obsahuje tyto po-
dadresáře:

• App/motrjo – zdrojové soubory mobilní aplikace,

• Dokumentace – dokumentace bakalářské práce,

• Web_DB – SQL soubory pro vytvoření databází,

• Web_produkce – zdrojové soubory webové aplikace.

• README.md – textový soubor s adresářovou strukturou a s přihlašova-
cími údaji k webové aplikaci.

Web_produkce

App_requests

Images

App/Motrjo

Assets

Components

Constants

Custom_components

Data

Navigation

Screens

Scripts

Web_DB

Dokumentace

Kořenový adresář

README.md

Obrázek 8.11: Adresářová struktura projektu
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