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Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Milan Kohoutek

Název práce: Mobilní cestovní denník

Obsah práce

Cílem práce bylo vytvořit mobilní aplikaci cestovního deníku pro zvolenou mobilní platformu (iOS)

s možností sdílení informací s dalšími uživateli.

Autor v teoretické části textu práce popisuje podobné existující aplikace a také vývoj aplikací pro

operační systém iOS. V praktické části textu práce se pak zaměřuje na popis návrhu a implementace

celého systému tvořeného jednak samotnou mobilní aplikací a webovým serverem.

Kvalita řešení (praktická část bakalářské práce)

V praktické části práce autor vytvořil celý systém skládající se z mobilní aplikace, serveru a

jednoduché webové aplikace. Celý systém je plně funkční. Zdrojový kód se skládá z 18 .js souborů a

16 .php souborů o celkové velikosti 205 kB. Zdrojový kód je celkem přehledný a komentovaný.

Kladně hodnotím provedení zátěžových testů s předstihem a následnou optimalizaci mobilní

aplikace. Na CD jsou kromě zdrojových kódů a dalších potřebných souborů i skripty pro vytvoření

databáze a text práce.

Kvalita řešení (text bakalářské práce a práce s literaturou)

Text má celkem 93 stran (řádkování cca 1.1) a má logickou strukturu. Poměr teoretické a praktické

části je zhruba 2 : 5. Text práce je přehledně členěn do kapitol a je vhodně doplněn obrázky,

tabulkami a výpisy kódu. Autor podrobně popisuje testování aplikace a její možná rozšíření. Přílohu

práce tvoří instalační a uživatelská příručka a obsah CD.

K textu práce mám několik drobných výhrad. Některá tvrzení o nativních aplikacích v Kap. 3.1.1 se

zdají být možná až příliš striktní a nejsou podložena zdroji. Zkratky nejsou vysvětleny při prvním

výskytu (např. DOM, str. 19), ale jsou rozepsány v seznamu zkratek. V textu se občas vyskytne bílé

místo na konci stánky (např. str. 23, 33, 36, 42, 49, 61 a další).

Zdrojů je v práci lehce nadprůměrné množství (konkrétně 25). Zdroje jsou v textu poměrně důsledně

odkazovány s výjimkou kapitoly 2, která se zabývá podobnými aplikacemi a obsahuje jedinou citaci. I

když je popis aplikací zjevně realizován na základě vlastních zkušeností, očekával bych alespoň odkazy

na popisované aplikace. I v některých dalších odstavcích teoretické části textu práce nejsou zdroje

uvedeny, ač by se hodily (např. Kap. 3.1.3, odst. 2). Dále není zřejmé, podle čeho jsou řazeny položky

v seznamu literatury a tedy i v textu (zdá se, že je to podle výskytu v textu, z toho však vybočuje

reference [14]).

Splnění zadání

Práce splňuje zadání.

Doplňující informace k bakalářské práci

---

Dotazy k bakalářské práci

1. V Kap. 4.5.3 píšete, že jsou obrázky uloženy na serveru. Jakým způsobem jsou uloženy (např.

jako soubor na disku, nebo v databázi) a jakým způsobem jsou předávány do mobilní aplikace
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(zda jsou např. pod unikátním odkazem a zda jsou dostupné každému, kdo odkaz zná, nebo je

to nějak zabezpečené)?

2. Proč máte oddělenou databázi pro data z mobilní aplikace a pro přihlašovací údaje

administrátorů? Obě databáze spravuje jedno SŘBD (DBMS)?

Vzhledem k množství odvedené práce a pěkné a funkční výsledné aplikaci navrhuji i přes drobné

nedostatky uvedené v posudku známku výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 10.8.2020 Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.